

中捷资源投资股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中捷资源投资股份有限公司(以下简称“公司”)于2016年3月28日收到《深圳证券交易所关于对中捷资源投资股份有限公司2015年年报的问询函》(中小板年报问询函[2016]第8号，以下简称“问询函”)，要求公司就相关问题做出书面说明。现对问询函所涉及问题的回复披露如下：

1、报告期内，你公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）分别同比下降35%和14,294%。请补充披露：

(1)请结合缝纫机、期货、矿山等业务报告期的经营情况详细说明营业收入、净利润较去年同期下降的具体原因；

回复：报告期内，缝纫机、期货、矿山业务与去年同期业务指标对比表：

单位：万元

主要业务	2015年 营业收入	2014年 营业收入	2015年 净利润	2014年 净利润	营业收入 同期 增减	净利润同期 增减
缝制设备 业务	72,322.54	108,812.61	-15,284.86	-676.00	-33.53%	-2,161.07%
期货业务	989.33	12,452.20	61.26	1,935.33	-92.06%	-96.83%
采矿业务	230.44	3,375.16	-6,665.70	-269.08	-93.17%	-2,377.22%

1)、缝制设备业务营业收入及净利润较去年同期下降的主要原因：

①受缝纫机下游纺织服装、箱包、鞋帽等行业整体萧条影响，工业缝纫机设备需求锐减，公司缝制设备销量大幅降低，市场销售价格也较去年同期下降。

用差额分析法对机头销售情况进行如下分析：

项目	2015 年度	2014 年度	变动率 (%)
销量 (台)	378,368	543,637	-30.40
平均单价 (万元)	1,744.43	1,822.91	-4.31
营业收入 (万元)	66,003.65	99,100.13	-33.40

A、假设平均单价不变，销量下降 30.40%，将导致机头营业收入降低 30,127.05 万元，下降比率 30.40%；

B、假设销量为 2015 年度实现的销量，平均单价下降 4.31%，将导致机头营业收入降低 2,968.43 万元，下降比率 3.00%；

C、以上两个因素共同作用，造成报告期内缝制设备机头营业收入较去年同期下降 33.40%。

②公司下属三家子公司中屹机械工业有限公司，中捷大宇机械有限公司，浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司因停产及清算影响，2015 年营业收入仅来自于库存产品的处置收入，营业收入较去年同期大幅下降。

清算公司报告期营业收入与去年同期对比表：

公司名称	营业收入 (万元)		变动比率 (%)
	2015 年度	2014 年度	
中屹机械工业有限公司	3,496.89	26,159.22	-86.63
江苏中缝缝制设备产业园		10,838.68	-100.00
中捷大宇机械有限公司	120.29	1,794.56	-93.30
诸暨中捷大宇机械有限公司	271.28	4,466.59	-93.93
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司		8.18	-100.00

备注：其中江苏中缝缝制设备产业园为中屹机械工业有限公司的全资子公司，诸暨中捷大宇机械有限公司为中捷大宇机械有限公司的全资子公司。

③截止 2015 年 12 月 31 日，公司及下属子公司对各项资产进行了全面清查，对应收账款回收可能性，各类存货的变现值、固定资产及在建工程的可变现性等进行了充分地分析和评估后，对部分资产计提了资产减值，造成净利润减少 29,726.37 万元。

受以上各项影响，导致了缝纫机业务收入较去年同期大幅下降，营业利润较去年同期大幅降低。

2)、期货业务营业收入及净利润较去年同期下降的原因：2015 年 1 月公司

对中辉期货经纪有限公司 55%股权进行了处置，期货业务收入从 2015 年 2 月起不再纳入公司合并利润表范围。

3)、矿山业务营业收入及净利润较去年同期下降的原因：受 2014 年矿山冒顶事故影响，内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司 2015 年基本处于停产整顿状态，收入减少，同时因矿山基础建设维护，固定资产折旧，人员工资等固定费用的支出，导致矿山业务净利润较去年同期下降。

**(2) 2015 年 1-6 月、2015 年全年台板电机销售收入分别为 2,963 万元、912 万元,请说明台板电机 2015 年全年销售收入低于 2015 年 1-6 月销售收入的原因;**

回复：由于公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司财务人员在财务软件 SAP 上选取事务码时，口径发生错误，造成 2015 年全年分产品统计收入、成本、毛利率数据有误。

更正后对比情况如下：

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分产品						
机头销售	66,003.65	58,160.20	11.88	-33.40	-29.37	下降 5.03 个百分点
台板电机销售	5,311.64	4,487.45	15.52	-17.32	-21.87	上升 4.93 个百分点
其他销售	1,007.25	1,197.86	-18.92	-69.37	-48.17	下降 48.63 个百分点

分析：

1)、报告期受缝制设备行业整体不景气的影响，公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司生产订单锐减，造成营业收入下降；

2)、公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司从 2015 年起生产的铸件基本不对外销售，2014 年铸件对外销售收入 1,087.00 万元，而 2015 年仅为 105.00 万元,下降 90.34%，造成其他销售收入较去年同期大幅度减少。

报告期与 2015 年 1-6 月分产品营业收入对比表：

单位：万元

	2015 年全年营业收入	2015 年 1-6 月营业收入	营业收入比 2015 年 1-6 月增减 (%)
机头销售	66,003.65	42,455.34	55.47
台板电机销售	5,311.64	2,963.01	79.26
其他销售	1,007.25	687.38	46.54

分析：

1)、2015 年下半年缝制设备市场持续低迷，缝制设备销量继续下滑，造成机头下半年营业收入低于上半年；

2)、根据缝纫机行业市场销售习惯，每年 10 月至次年 4 月为市场销售旺季，而 2015 年由于市场宏观环境影响，公司 1-3 月和 12 月营业收入较高，故 2015 年下半年销售收入低于上半年。

**(3)2015 年 1-6 月，台板电机、其他销售产品毛利率分别为 15.18%、-34.10%，2015 年全年，台板电机、其他销售产品毛利率分别为 8.79%、21.84%，请说明 2015 年全年较 2015 年 1-6 月上述产品毛利率增减变动的原因；**

回复：由于公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司财务人员在财务软件 SAP 上选取事务码时，口径发生错误，造成 2015 年全年分产品统计收入、成本、毛利率发生错误。

更正后对比情况如下：

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分产品						
机头销售	66,003.65	58,160.20	11.88	-33.40	-29.37	下降 5.03 个百分点
台板电机销售	5,311.64	4,487.45	15.52	-17.32	-21.87	上升 4.93 个百分点
其他销售	1,007.25	1,197.86	-18.92	-69.37	-48.17	下降 48.63 个百分点

分析：

1)、缝制设备市场同行业价格竞争日益加剧，为保持公司一定的市场占有率，

公司也采取了降价销售策略，从而造成公司销售毛利率持续下降；

2)、部分库存专用缝纫机、绣花机零部件及铸件由于子公司停产、清算和产品升级换代已经无法使用，为提高存货流动性，盘活资金，公司进行了折价销售，造成其他销售收入、成本倒挂，销售毛利率较去年同期下降 48.63 个百分点；

3)、台板电机销售毛利率较去年同期上升 4.93 个百分点，主要为外购电机成本下降所致。

报告期与 2015 年 1-6 月分产品销售毛利率对比表：

单位：万元

项目	2015 年营业收入	2015 年营业成本	2015 年毛利率 (%)	2015 年 1-6 月营业收入	2015 年 1-6 月营业成本	2015 年 1-6 月毛利率 (%)	毛利率比 2015 年 1-6 月增减 (%)
机头销售	66,003.65	58,160.20	11.88	42,455.34	37,197.30	12.38	下降 0.50 个百分点
台板电机销售	5,311.64	4,487.45	15.52	2,963.01	2,513.18	15.18	上升 0.34 个百分点
其他销售	1,007.25	1,197.86	-18.92	687.38	921.80	-34.10	上升 15.18 个百分点

分析：

公司其他销售毛利率为负值的主要原因为：2015 年缝纫机行业同质化竞争日趋激烈，为迎合市场发展，公司对缝纫机和绣花机部分产品进行更新换代，很多库存专用零部件和铸件已无法使用；此外，由于子公司停产及清算的影响，为提高存货流动性，盘活资金，公司进行了折价销售，造成收入和成本倒挂，毛利率为负值。

**(4) 2015 年 1-6 月，国内市场、国际市场销售的毛利率分别为 14.54%、7.24%，2015 年全年，国内市场、国际市场销售的毛利率分别为 8.96%、15.75%，请说明 2015 年全年较 2015 年 1-6 月国内市场、国际市场毛利率增减变动的原因；**

回复：由于公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司财务人员在财务软件 SAP 上选取事务码时，口径发生错误，造成 2015 年全年分地区统计营业成本时有误，从而造成毛利率数据错误。

更正后毛利率对比情况如下：

单位：万元

项目	2015 年营业收入	2015 年营业成本	2015 年毛利率 (%)	2014 年毛利率 (%)	2015 年 1-6 月毛利率 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)	毛利率比 2015 年 1-6 月增减 (%)
国内市场	42,947.31	37,216.02	13.34	20.36	14.54	下降 7.02 个百分点	下降 1.20 个百分点
国际市场	29,375.23	26,629.49	9.35	10.95	7.24	下降 1.60 个百分点	上升 2.11 个百分点

分析：

2015 年国内市场全年毛利率比 2015 年 1-6 月毛利率下降 1.20 个百分点，主要是受缝纫机市场持续下行影响；2015 年国际市场毛利率比 2015 年 1-6 月上升 2.11 个百分点，主要是受 2015 年下半年美元汇率持续上升所致。

(5) 子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司、浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司停产清算对报告期收入、净利润的影响以及对未来期间业绩可能的影响；

回复：

1)、上述三家公司及其子公司因停产及清算原因，造成主营业务收入减少。2015 年收入来源主要为对库存产品的处置收入。由于 2015 年缝制设备市场整体萧条，绣花机整机以及零部件市场需求锐减，为提高存货流动性，中捷大宇机械有限公司和诸暨中捷大宇机械有限公司只能对库存绣花机产品折价销售，从而造成销售毛利降低。

2014 年各公司销售收入、营业利润及净利润情况表：

单位：万元

公司名称	营业收入	营业利润	净利润
中屹机械工业有限公司	26,159.22	-346.23	-332.46
江苏中缝缝制设备产业园	10,838.68	566.67	324.85
中捷大宇机械有限公司	1,794.56	-1,039.72	-137.59
诸暨中捷大宇机械有限公司	4,466.59	-298.58	-280.03
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司	8.18	-41.22	-39.72

2015 年各公司销售收入、营业利润及净利润情况表：

单位：万元

公司名称	营业收入	营业利润	净利润
中屹机械工业有限公司	3,496.89	-11,069.05	-10,486.34
江苏中缝缝制设备产业园有限公司		-54.77	111.59
中捷大宇机械有限公司	120.29	-3,509.36	-3,440.04
诸暨中捷大宇机械有限公司	271.28	-1,276.89	-1,070.99
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司		-106.51	-106.26

同期对比变动情况表：

公司名称	营业收入增减率 (%)	营业利润增减率 (%)	净利润增减率 (%)
中屹机械工业有限公司	-86.63	-3,097.01	-3,054.21
江苏中缝缝制设备产业园	-100.00	-109.67	-65.65
中捷大宇机械有限公司	-93.30	-237.53	-2,400.28
诸暨中捷大宇机械有限公司	-93.93	-327.66	-282.46
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司	-100.00	-158.42	-167.56

分析：江苏中缝缝制设备产业园报告期净利润为正数的主要原因：所得税汇算清缴退税，从而使所得税费用减少-122.52 万元所致。

2)、为加快清算进程，上述三家公司及其子公司聘请上海众华资产评估有限公司对公司所有实物资产和无形资产进行了分析和评估，并在年末计提了资产减值损失金额 13,082.31 万元。

报告期与上年同期各公司资产减值情况表：

公司名称	资产减值损失金额(万元)		变动比率 (%)
	2015 年末	2014 年末	
中屹机械工业有限公司	9,067.27	-366.90	2,571.32
江苏中缝缝制设备产业园	47.50	-385.57	112.32
中捷大宇机械有限公司	2,806.22	104.77	2,578.46
诸暨中捷大宇机械有限公司	1,073.13	64.83	1,555.30
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司	88.19	7.45	1,083.76

合计	13,082.31	-575.42	2,373.52
----	-----------	---------	----------

3)、预计三家公司及其子公司的停产清算对未来期间业绩的影响主要为：由于江苏吴江和嘉兴平湖地区制造业整体萧条，周边很多企业破产、倒闭，造成清算企业资产处置难度增大。未来期间，清算企业营业收入均来自于对存货的处置收入，会造成营业收入大幅度降低，同时如果宏观经济环境不发生改变，考虑处置过程中的费用和税金，会导致未来期间净利润降低。

**(6) 报告期营业收入逐季下降、经营活动产生的现金流量净额季度间波动较大的原因。**

回复：

1)、第一季度经营活动产生的现金流量中其他与经营活动有关的现金流入和流出中包括了下属子公司中辉期货经纪有限公司的期货客户净入金及追加交易所保证金等，所以造成第一季度经营活动产生的现金流出增加；

2)、第二季度公司进入销售淡季，销售回款力度减弱，造成经营活动现金流入减少；

3)、根据缝纫机行业市场销售习惯，每年 10 月至次年 4 月为市场销售旺季。公司从第三季度开始着手安排原材料等零部件的采购，以备足库存。由于公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司 2015 年下半年完成了产品更新换代，很多库存原材料无法满足生产需要，而新产品对零部件的要求较高，采购时间较长，故第三季度公司加大了对原材料的采购，造成第三季度经营活动产生的现金流出增加；

4)、2015 年第四季度，公司加大欠款回款力度，对不按期回款的单位通过律师函、诉讼等方式催款，同时因 2015 年度市场销售情况未达预期，公司取消了部分订单的采购，从而造成第四季度经营活动产生的现金流入较第三季度增长。

**2、你公司报告期共计提资产减值损失 2.97 亿元，其中计提坏账损失、存货跌价损失、固定资产减值损失、在建工程减值损失、无形资产减值损失、商誉减值损失的金额分别为 5,136 万元、7,416 万元、7,958 万元、2,165 万元、5,282 万元、1,768 万元。请你公司结合《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准**



则第 5 号——财务报告的一般规定（2014 年修订）》第十九条的规定补充披露：

（1）本期应收账款及其他应收款计提、收回或转回坏账准备的情况，并说明报告期末应收账款账面余额较期初下降 26%但坏账准备余额较期初上升 131%的原因；

回复：

报告期计提应收账款坏账准备金额 4,972.25 万元，报告期无收回或转回的坏账准备，也无实际核销的应收账款。

报告期计提其他应收款坏账准备金额 7.08 万元，报告期无收回或转回的其他应收款坏账准备，也无实际核销的其他应收款。

报告期应收账款坏账准备较上年同期增加 4,972.25 万元，报告期应收账款账面余额减少 9,066.31 万元。

报告期应收账款账面余额减少的主要原因：

1)、报告期减少合并范围内子公司浙江中屹缝纫机有限公司，该公司上年应收账款期末余额 2,734.12 万元，2015 年 5 月公司转让浙江中屹缝纫机有限公司 100%股权，故此公司资产、负债、所有者权益情况不纳入合并资产负债表内；

2)、浙江中捷缝纫科技有限公司是 2014 年由中捷资源投资股份有限公司（原名称：中捷缝纫机股份有限公司）通过将缝纫机相关的资产、负债剥离，打包净资产出资成立的全资子公司，为保证同期对比业务的延续性，所以将报告期浙江中捷缝纫科技有限公司营业收入与 2014 年中捷资源投资股份有限公司实现缝纫机营业收入和浙江中捷缝纫科技有限公司实现的营业收入综合计算，并考虑合并抵销后的数据相比，报告期浙江中捷缝纫科技有限公司收入规模下降，随之应收账款余额也相应下降。

报告期应收账款坏账准备上升的主要原因：

1)、报告期公司下属子公司中捷大宇机械有限公司、诸暨中捷大宇机械有限公司、浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司处于停产、清算状态，为加快清算进度，公司对欠款客户提起诉讼，经过相关程序后，公司确认的应收账款可收回金额低于账面金额，因此单独计提了应收账款坏账准备；

2)、浙江中捷缝纫科技有限公司对部分回款不及时的客户提起诉讼，通过诉讼程序争取权益，后经律师对公司客户进行核查，发现部分客户偿债能力明显不

足, 律师发表明确法律意见, 公司谨慎起见, 对该部分债权单独计提了坏账准备。

报告期初、期末计提坏账准备金额明细表:

单位: 元

类别	期初坏账准备	期末坏账准备
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款		23,638,403.65
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	29,169,165.69	23,877,982.16
单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款	8,790,494.30	40,165,791.45
合计	37,959,659.99	87,682,177.26

(2) 报告期末单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款余额为 4,016 万元, 报告期初为 879 万元, 均已全额计提坏账准备, 请说明报告期应收账款账面余额较上年末下降、但单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款金额上升的原因;

回复:

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款的明细:

所属子公司	计提减值余额 (万元)		计提理由
	2015 年末	2014 年末	
浙江中捷缝纫科技有限公司	2,577.95	752.06	客户主体不存在或经济纠纷
中屹机械工业有限公司	123.46	126.99	经济纠纷
浙江捷运胜家缝纫机有限公司	10.13		经济纠纷
中捷大宇机械有限公司	402.12		经济纠纷
诸暨中捷大宇机械有限公司	902.92		经济纠纷
合计	4,016.58	879.05	

其中: 2015 年末浙江中捷缝纫科技有限公司单项金额不重大但单独计提坏账准备的明细:

应收账款 (按单位)	2015 年期末余额	
	应收账款 (万元)	坏账准备 (万元)
绍兴汇鹏服饰有限公司	267.95	267.95

石狮市昌亿针车贸易有限公司	14.74	14.74
晋江市鼎升贸易有限公司	33.89	33.89
潮州实达针车整烫设备行	14.54	14.54
温州飞龙缝纫设备有限公司	20.21	20.21
石狮宏顺缝纫设备商行	205.39	205.39
信丰飞翔针车行	79.76	79.76
湖北步乐体育用品有限公司	113.82	113.82
柳州市柳南区林哲缝纫机经营部	171.78	171.78
武汉欣政物资有限公司	59.24	59.24
广西华盛集团桂林英才机械有限责任公司	0.10	0.10
广西华盛集团金海工艺有限责任公司	0.62	0.62
长汀县友铭针织机械设备商行	14.97	14.97
温州市鑫玛贸易有限公司	84.40	84.40
山东如意科技集团有限公司	206.64	206.64
苏州市亚波罗电子科技有限公司	291.18	291.18
永福县源友贸易有限公司	89.73	89.73
GUPTA ENTERPRISES	217.61	217.61
KSM KAISERSLAUTERN STICKMASCHINEN G	40.89	40.89
ZOJE AMERICA INC	650.49	650.49
合计	2,577.95	2,577.95

报告期应收账款账面余额较上年末下降，但单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款金额上升的原因：公司在资产负债表日对账面所有应收款项进行了梳理，并根据律师发表的法律意见等客观证据对预计可回收金额低于账面价值的差额计提了应收账款坏账准备。

**(3) 报告期内你公司存货的主要构成情况，并结合各类存货的可变现净值预计及宏观市场环境等因素，对比报告期初、期末存货的价格变化情况说明存货跌价准备计提的依据及合理性；**

回复：报告期内公司存货的主要构成情况：

单位：万元

项目	期末余额	年初余额
----	------	------

	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	8,449.46	4,330.51	4,118.95	11,460.15	497.74	10,962.41
周转材料	9.23	9.23	0	9.23	0	9.23
委托加工物资	0.44	0.44	0	0.44	0	0.44
在产品	3,406.93	351.28	3,055.65	3,260.16	0	3,260.16
库存商品	22,601.55	3,824.04	18,777.51	27,308.78	811.09	26,497.69
发出商品	3,062.45	209.61	2,852.84	3,245.67	0	3,245.67
合计	37,530.07	8,725.11	28,804.96	45,284.44	1,308.83	43,975.61

期末存货中库存商品占比 60.22%，原材料占比 22.51%。

各类存货的预计可变现净值：

单位：万元

项目	期末余额				
	账面余额	预计可变现净值	应计提跌价准备	已计提跌价准备	补提跌价准备
原材料	8,449.46	4,118.95	4,330.51	497.74	3,832.77
周转材料	9.23	0	9.23	0	9.23
委托加工物资	0.44	0	0.44	0	0.44
在产品	3,406.93	3,055.65	351.28	0	351.28
库存商品	22,601.55	18,777.51	3,824.04	811.09	3,012.95
发出商品	3,062.45	2,852.84	209.61	0	209.61
合计	37,530.07	28,804.95	8,725.11	1,308.83	7,416.28

1)、周转材料为下属子公司浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司车间栅栏、尼龙纸、工具车、五金工具等，由于 2015 年停产，这些物品已经生锈、腐烂，不再具有使用价值和转让价值。

2)、委托加工物资为下属子公司诸暨中捷大宇机械有限公司发往外厂加工企业的零部件，由于 2015 年停产、清算，公司不再委托外加工生产，而这些零部

件收回后已经生锈，不再具有使用价值和转让价值。

3)、2015 年由于公司下游纺织服装、箱包、鞋帽等行业整体萧条，对工业缝制设备需求锐减，造成公司销量大幅度降低，而市场销售价格也较去年同期下降，缝制设备行业盈利能力不断减弱。为应对不利的市场环境，公司坚持“优化资产配置，稳步做好主业，借力资本市场，努力实现转型”的经营思路，公司第五届董事会第十二次（临时）会议审议通过《关于解散和清算公司全资子公司中屹机械工业有限公司的议案》、《关于解散和清算公司控股子公司中捷大宇机械有限公司的议案》和《关于解散和清算公司控股子公司浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司的议案》，同意终止中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司和浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司的经营。公司聘请专业评估机构对以上公司包括其子公司的实物资产进行了清算价值评估，并出具了沪众评报字【2016】第 016 号、沪众评报字【2016】第 018 号、沪众评报字【2016】第 019 号评估报告，公司依据评估报告计提了减值。

清算企业报告期计提存货跌价准备情况：

单位名称	计提存货跌价准备金额(万元)					
	原材料	周转材料	委托外加工物资	库存商品	发出商品	合计
中屹机械工业有限公司	226.65	-	-	-	-	226.65
中捷大宇机械有限公司	640.31	-	-	348.67	203.19	1,192.17
诸暨中捷大宇机械有限公司	219.90	-	0.44	35.90	-	256.25
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司	40.35	9.23	-	-	6.42	56.00
合计	1,127.22	9.23	0.44	384.58	209.61	1,731.08

4)、公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司结合 2015 年下半年缝制行业市场分析，对现有品牌及机型的缝制设备产品的销量分析后发现，部分产品机型无法满足市场技术要求，产品性能需要改进，继续生产会造成产品积压，阻碍

公司未来发展，据此公司做出对部分机型进行更新换代、产品结构调整的决策，对部分属于 2015 年下半年市场淘汰机型的产品进行停产处理，改良部分机型，并淘汰部分机型，也造成相关机型整机、在产品 & 零部件呆滞。2015 年末浙江中捷缝纫科技有限公司聘请具有证券从业资格的北京中天和资产评估有限公司对截止 2015 年 12 月 31 日存货进行了市场价值评估，评估公司对 2015 年呆滞的整机，根据缝制设备整机打包市场销售价格和公司近三年合理的平均销售费用率 5.68%、综合税费率 3.03% 确定了存货评估价值；对因产品更新换代无法在生产中继续使用的专用零部件和铸件，因不具有通用性，无市场可变现价值，故按废品处理确定评估价值；对正常生产销售的整机评估公司按缝制设备市场平均价格，同时考虑近三年合理的平均销售费用率和综合税费率来确定评估价值，并出具中天和资产【2016】评字 90007 号评估报告。公司以此为依据，补提原材料跌价准备 2,705.55 万元、在产品跌价准备 351.28 万元、库存商品跌价准备 2,628.37 万元。

5)、公司选取前几大系列库存商品中价格波动较大的存货系列，对比报告期初、期末存货的价格变化情况：

存货大类	期末库存数量(台)	2015 年初单价(元)	2015 年末单价 (元)	单价变动比率 (%)
电脑车系列	40,334	1,408.51	1,306.87	-7.22
平缝系列	22,417	745.13	622.73	-16.43
包缝系列	14,963	1,663	1,241.63	-25.34
曲折缝系列	2,326	1,455.59	878.99	-39.61
双针系列	830	2,459.44	1,894.09	-22.99
链缝机系列	659	1,558.5	1,251.23	-19.72

从库存商品市场价格变动趋势分析，公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司前几大系列库存商品，2015 年末市场价格明显低于 2015 年初。

#### (4) 报告期房屋及建筑物计提减值 7,932 万元的依据及合理性；

回复：立信会计师事务所（特殊普通合伙）在审计报告归类汇总固定资产减值时发生错误，将中屹机械工业有限公司应属于机器设备、运输设备、办公设备

的减值全部记入了房屋及建筑物减值中。重新归类后，固定资产房屋建筑物减值准备金额为 3,990.13 万元，主要为清算企业中屹机械工业有限公司厂房等建筑物减值 3,002.24 万元和中捷大宇机械有限公司厂房等建筑物减值 987.89 万元；机器设备减值 3,917.31 万元，主要为清算企业中屹机械工业有限公司专用设备减值。

重新分类后固定资产减值明细如下：

固定资产名称	减值金额（万元）
房屋及建筑物	3,990.13
机器设备	3,917.31
运输设备	3.04
办公设备	28.13
其他	27.27
合计	7,965.87

公司根据上海众华资产评估有限公司 2015 年 12 月 20 日出具的沪众评报字【2015】第 477 号评估报告中以房屋及构筑物结构特性和市场变现价值确认的中屹机械工业有限公司房屋及构筑物的清算价值，对报告期房屋及建筑物账面净值低于评估值的差额，计提固定资产房屋及构筑物减值 3,002.24 万元；根据上海众华资产评估有限公司 2015 年 12 月 20 日出具的沪众评报字【2015】第 478 号评估报告中以房屋及构筑物结构特性和市场变现价值确认的中捷大宇机械有限公司房屋及构筑物的清算价值，对报告期房屋及建筑物账面净值低于评估值的差额，计提固定资产房屋及构筑物减值 987.89 万元。

#### (5) 分项列示报告期计提的在建工程减值准备金额及计提依据：

回复：报告期计提的在建工程减值明细：

单位：万元

项目名称	预算数	年初余额	本期增加 金额	本年减少		期末余额
				减值金额	其他	
直驱电脑包 缝机工程	7,000.00	1,989.55	300.03	2,033.24	250.36	5.98
新区办公楼	0	131.78	0	131.78	0	0

项目名称	预算数	年初余额	本期增加 金额	本年减少		期末余额
				减值金额	其他	
工程						

在建工程减值的主要原因：

1)、中屹机械工业有限公司直驱电脑包缝机工程项目 2011 年开始投资建设，总预算 7,000 万元，主要为设备投资，截止 2015 年 12 月 31 日已经投资 2,289.58 万元，由于公司 2015 年 10 月进入清算阶段，公司向关联单位浙江中捷缝纫科技有限公司以账面净值转让直驱电脑包缝机工程项目中部分设备 250.36 万元，直驱电脑包缝机工程项目账面结余 2,039.22 万元，由于公司所购入的直驱电脑包缝机设备中大部分为定制的专用设备，其他缝制设备企业根本无法使用，故造成该设备对外转让无市场价值。

2)、中屹机械工业有限公司新区办公楼工程项目 2012 年开始投资建设，由于资金短缺，仅完成了地基施工，其他工作尚未开展。由于公司 2015 年 10 月进入清算阶段，此项目终止，造成前期工程投入发生减值。

3)、为谨慎的确定在建工程的市场价值，中屹机械工业有限公司聘请上海众华评估有限公司对在建工程项目进行了评估，并出具了沪众评报字【2016】第 019 号评估报告。公司根据评估价值与账面价值差额计提了在建工程减值准备。

#### (6) 无形资产中专利权发生减值的原因；

回复：公司下属子公司中捷大宇机械有限公司拥有针杆架换色导向装置专利技术，专利号：201020102846.3。该专利技术是 2009 年研发并申报专利，于 2010 年获国家知识产权局授权。2011 年 9 月公司收购中捷大宇时转入，原值为 500 万元，已摊销 179.17 万元，账面净值 320.83 万元。

该专利是中捷大宇为了避免所生产的绣花机产品被客户仿冒，并结合当时客户反馈的绣花机在换色时噪音大，绣花机头数较多时，换色的精度不足，而重新设计的一款装置，属于公司的专用结构。与竞争对手的结构和零件不通用，在保证唯一性、专有性的同时，也不可避免的导致了不可通用性。

由于 2015 年 10 月中捷大宇进入清算阶段，停止生产经营，中捷大宇专利技术已经无法在生产过程中发挥作用，而市场转让中也存在此专利技术无法在通用



绣花机型中使用，需改变生产工艺和设备结构，再加上 2015 年绣花机市场整体萧条，产能降低，造成此专利在市场上无可变现价值。

中捷大字聘请了上海众华资产评估有限公司评估人员对专利市场价值进行了评估，并出具了沪众报字【2016】第 018 号评估报告。公司依据评估报告与账面净值差额计提了无形资产减值。

**(7) 请结合报告期有色金属市场价格波动、汇率变动具体情况等详细说明探矿权计提减值的依据；**

回复：2015 年公司聘请北京山连山矿业开发咨询有限公司和内蒙古兴誉资产评估有限公司对内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司所拥有的突泉县闹牛山外围铜银矿勘探控矿权进行了评估。

经北京山连山矿业开发咨询有限公司和内蒙古兴誉资产评估有限公司评估人员现场调查和当地市场分析，按照探矿权评估的原则和程序，选取折现现金流量法和评估参数，确定内蒙古自治区突泉县闹牛山外围铜银矿探矿权在评估基准日 2015 年 12 月 31 日所表现的评估价值分别为人民币 16,047.15 万元和人民币 17,096.81 万元。公司取低值 16,047.15 万元与公司账面价值 21,009.01 万元相比，计提探矿权减值准备 4,961.86 万元。

探矿业权发生减值主要原因：

1)、产品销售价格的降低

根据评估机构对金精矿含金、金精矿含银价格近三年即 2013 年~2015 年价格的平均值确定。2013~2015 年国标二号黄金（牌号 Au9995 即含金 $\geq$ 99.95%、 $<$ 99.99%）平均销售价格为 256.22 元/克；2013~2015 年国标三号白银（牌号 Ag(T+D)（即银含量不低于 99.9%）平均销售价格为 4088 元/千克（含增值税）。与 2012 年~2014 年平均价格 283.25 元/克、4973.84 元/千克（含增值税）有较大下降。

由于本次评估确定的产品方案是金精矿含金、金精矿含银，我国金精矿含金、金精矿含银等黄金、白银中间产品价格实行按计价系数方式计算本次评估确定品位 Au 65g/t 的金精矿含金销售价格为 209.84 元/克（即国标二号金价 256.22 元/克 $\times$ 金精矿含金计价系数 81.9%）。（注：黄金及其中间产品免征增值税。），金精

矿含银含税销售价格为 3,107 元/千克（即国标三号银含税价 4,088 元/千克×金精矿含银计价系数 76.0%）、不含增值税价格为 2,655.56 元/千克（即  $3107 \div (1 + 17\%)$ ）。

2)、国际汇率大幅波动会对人民币利率造成影响，而利率变动会影响无风险报酬率，导致折现率下降。

由于人民币存贷款利率持续下降，造成五年期定期存款利率由 2014 年底的 4.25% 下降到 2015 年底的 2.75%，导致折现率大幅下降，造成评估值降低。

**(8) 子公司中捷大宇机械有限公司计提商誉减值的测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法，并请确认财务报表附注中商誉账面原值期末余额是否有误，如是，请更正；**

回复：本公司在取得中捷大宇机械有限公司股权时形成商誉 1,767.91 万元，2015 年 10 月公司做出对子公司中捷大宇机械有限公司进行清算的决定，公司认为由于清算，中捷大宇机械有限公司将不再持续经营，未来商誉的可收回金额为 0，因此对中捷大宇机械有限公司的商誉全额计提了减值。

财务报表附注中商誉账面原值期末余额 1,880.00 万元，商誉减值 1,767.91 万元，因分开列示，所以财务报表附注披露不存在错误。

**3、合并财务报表项目注释“递延所得税资产”项下显示，公司确认递延所得税资产的期末余额为 3,519.46 万元。请你公司说明递延所得税资产确认条件的具体依据以及合理性，并请你公司年审会计师发表明确意见。**

回复：递延所得税资产明细：

单位：万元

项目	期末余额		年初余额	
	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
资产减值准备	15,329.44	3,509.94	4,923.76	1,156.69
内部交易未实现利润	38.09	9.52	0	0

项目	期末余额		年初余额	
	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
合计	15,367.53	3,519.47	4,923.76	1,156.69

本公司递延所得税资产产生于可抵扣暂时性差异。主要为应收账款、存货的账面价值与其计税基础不同而产生。

报告期公司计提的递延所得税资产均产生于具有持续经营能力的公司，对公告已进入清算阶段的中屹机械工业有限公司、江苏中缝缝制设备产业园有限公司、中捷大宇机械有限公司、诸暨中捷大宇机械有限公司及浙江凯泽路亚绣花机有限公司，由于其不具有持续经营能力，未来期间无足够的应纳税所得额用以利用该可抵扣暂时性差异，因此未计提递延所得税。

递延所得税资产的计税依据为可抵扣暂时性差异，主要为子公司浙江中捷缝纫科技有限公司的递延所得税资产。确认依据如下：

(1) 该公司主要从事中、高档工业缝纫机的研发、生产和销售业务，主要生产以缝纫机为主，裁剪、熨烫和粘合等机械为辅的设备，产品主要包括平缝机、曲折缝机、包缝机、绷缝机、特种机等系列 200 多个品种，具备年产 60 万台工业缝纫机的设计、生产能力。并且是公司目前的核心业务主体，缝制机械行业的下游纺织服装、箱包、鞋帽等行业属于典型的消费品行业，不存在行业自身的周期性，缝制机械的需求与下游产业的生产状况有关。受世界经济增长放缓、人民币升值、棉花等原料价格大幅波动、劳动力上涨、居民消费能力下降等因素影响；

(2) 2015 年由于下游企业纺织服装、箱包、鞋帽等行业整体萧条，对工业缝制设备需求锐减，造成公司销量大幅度降低，而市场销售价格也较去年同期下降，缝制设备行业盈利能力不断减弱，而随着国家宏观调控不断深入，缝制设备行业经过“去产能、降库存”，行业发展会不断复苏；

(3) 该公司拥有 170 多个专利（包括实用新型和外观设计），拥有中捷、中屹、贝斯曼、胜家四大知名品牌，在国内、外均享有知名度，并在世界多个国家注册了自有商标，在国内缝制机械市场占有率中位居前三名；

(4) 该公司经过多年耕耘，在研发生产能力、品牌知名度、市场营销体系、供应链管理体系、内部经营管理体系、人才储备等方面已有较大积累和发展，形

成了较强的综合竞争优势；

(5) 2015 年该公司加强了研发产品的生产技术转化，研究开发的自动运模机、直驱微油四自动平缝机、超高速直驱包缝机等产品通过了省级新产品鉴定，达到国内领先水平，公司已经开始组织批量生产，这些都会成为公司新的利润增长点；

(6) 该公司正在采取一切降本增效措施来进一步降低各项成本费用，为公司实现盈利奠定基础。

综上所述浙江中捷缝纫科技有限公司在通过生产线转变，产品升级、结构性调整后盈利能力将有显著提升，预计未来五年内将产生 13,800.00 万元的应纳税所得额，故公司确认了递延所得税资产。

**4、请你公司依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2015 年修订）》第二十七条、第二十八的规定，补充披露：**

**(1)报告期内出售中辉期货经纪有限公司以及浙江中屹缝纫机有限公司股权对公司财务状况和经营成果的影响，以及所涉及的金额及其占利润总额的比例，并说明两项股权转让的相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定、交易的定价是否公允，并请你公司年审会计师发表明确意见；**

回复：2015 年 1 月公司出售中辉期货经纪有限公司 55% 股权，2015 年 5 月公司出售浙江中屹缝纫机有限公司 100% 股权。因这两家公司在编制年度合并资产负债表时均不纳入合并范围，直接影响到公司的资产减少 160,320.44 万元、负债减少 141,656.26 万元、所有者权益减少 18,664.18 万元。处置中辉期货经纪有限公司产生的投资收益为 560.14 万元，占利润总额-1.18%；处置浙江中屹缝纫机有限公司股权产生的投资收益为-26.53 万元，占利润总额 0.06%。公司严格按照《企业会计准则》的相关规定对上述两项股权转让进行了相关的会计处理。

中辉期货经纪有限公司的处置交易经坤元资产评估有限公司评估，并出具坤元评报【2014】443 号评估报告，以 2014 年 8 月 31 日作为评估基准日，评估价值为 15,925.55 万元，交易价格 11,386.80 万元，按持股比例计算，交易价格上浮 30%。

浙江中屹缝纫机有限公司股权处置交易经天健会计师事务所(特殊普通合伙)进行审计,并出具天健审【2015】6224号审计报告。审计基准日为2015年3月31日,审定净资产为912.11万元,交易价格1,000.00万元,按持股比例计算,交易价格上浮9.64%。

中辉期货经纪有限公司和浙江中屹缝纫机有限公司股权的处置经有权机构批准,并由第三方权威机构进行了合理评估和审计,作价依据是真实、充分的;成交价格以评估价值和审定数据上浮确认,体现了交易价格的公允性、合理性,保证了公司的合理投资收益,有效维护了公司及股东的利益。

**(2) 报告期公司经营活动产生的现金流量与报告期净利润是否存在重大差异,如存在,请解释原因;**

回复:报告期净利润-44,865.35万元,公司经营活动产生的现金净流量-8,834.17万元,差异主要是:公司根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》及公司会计政策的相关规定,本着谨慎性原则,对截止到2015年12月31日的公司及下属子公司应收款项、各类存货、固定资产、在建工程等资产进行了全面清查,对应收款项回收可能性、各类存货的变现值、固定资产及在建工程的可变现性进行了充分地分析和评估后,计提资产减值29,726.37万元;报告期计提折旧费用5,002.05万元。

**(3) 你公司报告期实物销售收入大于劳务收入,请补充披露报告期内专用设备制造业产品的库存量情况,如同比变动超过30%以上,请说明原因;**

回复:报告期内专用设备制造业产品的库存量情况如下:

公司名称	单位	期初库存	期末库存	同比变动(%)
缝制设备库存(整机)	台	146,421	118,260	-19.23

其中:浙江中捷缝纫科技有限公司按主要品牌分类库存量情况:

公司名称	单位	期初库存	期末库存	同比变动(%)
中捷品牌	台	105,334	76,538	-27.34
中屹品牌	台	26,375	24,686	-6.40

胜家品牌	台	8,158	9,210	12.90
------	---	-------	-------	-------

(4) 报告期浙江中捷缝纫科技有限公司、中屹机械工业有限公司、内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司、中捷大宇机械有限公司 4 家子公司经营业绩较上年同期波动情况、对公司合并经营业绩的影响，并请对业绩波动情况及其变动原因分析；

回复：上述四家公司主要业绩指标如下表：

单位:万元

公司名称	2015 年 营业收入	2014 年 营业收入	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	70,737.83	44,355.88	59.48%
中屹机械工业有限公司	3,496.89	26,159.22	-86.63%
中捷大宇机械有限公司	120.29	1,794.56	-93.30%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	230.44	3,375.16	-93.17%
合计	74,585.45	75,684.83	-1.45%

备注：上表中浙江中捷缝纫科技有限公司 2014 年营业收入为 2014 年 8 月成立后实现的营业收入。

公司名称	2015 年 营业利润	2014 年 营业利润	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-16,155.66	-137.84	-11,620.94%
中屹机械工业有限公司	-11,069.05	-346.23	-3,097.01%
中捷大宇机械有限公司	-3,509.36	-1,039.72	-237.53%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,755.28	-126.29	-5,249.08%
合计	-37,489.36	-1,650.07	-2,171.98%

公司名称	2015 年 利润总额	2014 年 利润总额	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-16,474.94	270.79	-6,183.92%
中屹机械工业有限公司	-10,303.55	-311.49	-3,207.84%
中捷大宇机械有限公司	-3,398.31	-151.66	-2,140.76%

内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,709.30	-139.81	-4,699.02%
合计	-36,886.11	-332.16	-11,004.97%

公司名称	2015 年净利润	2014 年净利润	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-14,039.14	604.67	-2,421.80%
中屹机械工业有限公司	-10,486.34	-332.46	-3,054.21%
中捷大宇机械有限公司	-3,440.04	-137.59	-2,400.27%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,621.59	-152.41	-4,244.70%
合计	-34,587.11	-17.78	-194,401.30%

分析：浙江中捷缝纫科技有限公司(以下简称“中捷科技”)是 2014 年由中捷资源投资股份有限公司(原名称:中捷缝纫机股份有限公司)通过将缝纫机相关的资产、负债剥离,打包净资产出资成立的全资子公司,中捷科技从 2014 年 8 月开始正常经营。上表中的数据是浙江中捷缝纫科技有限公司单家报表统计数据,从单家来看,报告期净利润亏损的主要原因为:

1)、受缝制设备下游纺织服装、箱包、鞋帽等行业整体萧条影响,工业缝纫机设备需求锐减,中捷科技月平均销售量由 2014 年 47,855 台下降到 2015 年 29,544 台,但 2015 年销售费用率和管理费用率较去年同期上升。

销售费用与营业收入比率由 2014 年 2.86%上升到 2015 年 9.46%,上升 6.60 个百分点,主要原因:①报告期增加广告费投入 1,868.19 万元,包括每两年一次的中国国际缝制设备展览会费用 493 万元、全国新增店面广告装修费 541.41 万元、制作大型户外广告费 558.98 万元;②报告期增加了销售人员并增加了销售人员工资薪金总额,致使报告期销售人员工资增长 517.19 万元;

管理费用与营业收入比率由 2014 年 4.85%上升到 2015 年 11.5%,上升 6.65 个百分点,主要原因:报告期与去年同期对比,中捷科技增加研发投入 1,990.09 万元;

2)、报告期中捷科技对部分回款不及时的客户提起诉讼,通过诉讼程序争取权益,后经律师对中捷科技客户进行核查,发现部分客户偿债能力明显不足,律师发表明确法律意见,公司谨慎起见,对该部分债权单独计提了坏账准备 4,124.26 万元;

3)、中捷科技 2015 年做出对部分机型进行更新换代、产品结构调整的决策,

从而造成相关机型整机、在产品及零部件呆滞。公司谨慎起见，对中捷科技截止 2015 年 12 月 31 日的存货进行了分析和评估，根据中天和资产【2016】评字 90007 号评估报告对中捷科技补提原材料跌价准备 2,705.55 万元、在产品跌价准备 351.28 万元、库存商品跌价准备 2,628.37 万元；

中捷科技经营业绩的下滑，降低了合并利润表营业收入、营业利润、净利润、归属于母公司所有者的净利润。

除中捷科技外其他公司经营业绩波动的原因：

1)、下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司因停产及清算的影响，2015 年营业收入仅来自于库存产品的处置收入，销售收入较去年同期大幅下降；

2)、下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司 2015 年 10 月进入清算阶段后，对各项资产进行了全面清查，对应收账款回收可能性，各类存货的变现值、固定资产及在建工程、无形资产的可变现性进行了充分地分析和评估后，对部分资产计提了资产减值，造成营业利润及净利润下降；

3)、内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司因受 2014 年冒顶事故影响，2015 年基本处于停产状态，营业收入下降，净利润降低。

以上公司经营业绩的下滑，降低了合并利润表营业收入、营业利润、净利润、归属于母公司所有者的净利润以及少数股东损益等业绩指标。

#### **(5)2015 年度经营计划在报告期的实现情况，如存在差异的，请说明原因。**

回复：公司 2015 年半年度董事会报告“主营业务分析”中“公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况”批露：根据公司测算，公司 2015 年度经营计划为营业总收入 8.98 亿元、营业成本及三项费用 10.40 亿元。2015 年公司实际实现营业总收入 7.37 亿元，营业成本及三项费用 8.92 亿元，与公司 2015 年度经营计划相比，营业总收入降低 17.93%，营业成本及三项费用降低 14.23%。主要原因：1)、受缝制设备下游市场整体萧条影响，公司订单减少，产能降低，销售大幅度下降；2)、公司下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司、浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司停产及清算的影响，造成营业总收入下降，营业成本及三项费用同比降低；3)、为应对不利的市场局面，公司加大了



对经销商门面广告及大型户外广告的投入，以及为应对控股股东破产对公司不利传言，避免销售人员跳槽，保持销售团队稳定，2015 年增加了销售人员工资薪金总额，所以造成销售费用增加。上述三个原因造成公司营业总收入、营业成本及三项费用经营计划未完成预定目标。

**5、你公司在内部控制自我评价报告中披露，内部控制评价报告基准日不存在财务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷，未发现非财务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷。你公司在年报“第八节公司治理”之“九内部控制评价报告”中披露报告期财务报告重大缺陷数量、重要缺陷数量均为 4 个，非财务报告重大缺陷数量、重要缺陷数量均为 1 个，请说明内部控制自我评价报告与年报披露内容不一致的原因，并予以更正。**

回复：公司在填写年报全文“第八节 公司治理”之“九、内部控制评价报告”中“2、内部控制自我评价报告”时，由于表格中总标题为缺陷认定标准，编制人员误认为表格中相关内容是针对内部控制自我评价报告的内部控制缺陷认定标准，所以就将财务报告内部控制缺陷认定标准和非财务报告内部控制缺陷认定标准的定量标准个数进行了填写。

公司编制的 2015 年度内部控制自我评价报告，公司董事会认为：公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，内部控制评价报告基准日不存在财务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷，未发现非财务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了“信会师报字[2016]第 750067 号”内部控制审计报告，新时代证券股份有限公司出具了《关于中捷资源投资股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报告的核查意见》，均发表了标准无保留意见。

**6、你公司报告期管理费用中折旧费用为 2,694 万元，较上年同期 1,959 万元增长 38%，请结合报告期固定资产增减变动情况分析管理费用中折旧费用增长的合理性。**

回复：报告期管理费用中折旧费用为 2,694 万元，较去年同期 1,959 万元增长 38%的主要原因为：报告期，因内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司基本处

于停产状态，停产期间固定资产的折旧费用全部计入管理费用，以及中屹机械工业有限公司 2015 年全年也基本处于停产状态，停产期间固定资产的折旧费用也计入了管理费用。导致了管理费用中的折旧费用较去年同期增长 1,048.14 万元。此外，报告期由于合并利润表中合并范围和合并期间的改变，减少了管理费用中的折旧费用。以上两因素共同影响了报告期管理费用中折旧费用较去年同期增长 38%。

因公司停产、清算企业管理费用-折旧费变动明细表：

单位：万元

单位名称	2015 年度	2014 年度	增减变动比率 (%)
中屹机械工业有限公司	1,018.90	356.05	186.17
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	445.34	60.05	541.62

**7、你公司报告期销售费用中广告费、工资及福利费分别为 2,018 万元、1,700 万元，分别较上年同期增长 73%、21%，报告期公司营业收入为 7.27 亿元，较上年同期下降 35%，销售人员由年初约 401 人降至约 157 人，请分别结合报告期收入及销售费用变动情况分析销售费用中广告费、工资及福利费增长的合理性。**

回复：（1）报告期销售费用中广告费 2,018.25 万元，较去年同期 1,168.60 万元，增长 849.65 万元，增长率为 72.71%。变动主要原因：浙江中捷缝纫科技有限公司为了应对不利的市场竞争局面，增加了对全国经销商门面广告及大型户外广告的投入。全国新增店面广告装修 254 家，总金额 541.41 万元。另外制作大型户外广告费 558.98 万元；

（2）报告期销售费用中工资福利费 1,700.02 万元，较去年同期 1,405.93 万元，增长 294.09 万元，增长率为 20.92%。主要原因为：1)、公司下属子公司浙江中捷缝纫科技有限公司为了防止控股股东破产清算对公司不利传言，避免销售人员跳槽，保持销售团队稳定，增加了 2015 年销售人员工资薪金总额，另为了不影响销售人员工作的积极性，更好的实现 2016 年销售业绩，公司降低了 2015 年销售人员绩效考核标准，致使 2015 年销售人员绩效工资没有下降；2)、浙江中捷缝纫科技有限公司从 2015 年起加大了对分销商的售前、售中、售后服务，增加了区域销售人员 20 人，也造成了销售人员工资薪金增加。

各子公司销售人员构成情况：

公司名称	销售人员数量（人）	
	2014 年末	2015 年末
中捷科技	131	151
诸暨大宇	3	1
江苏中屹	1	0
捷运胜家	21	5
产业园	9	0
浙江中屹	12	0
禧利多	3	0
中辉期货	221	0
合计	401	157

各子公司销售人员工资费用情况：

单位：万元

公司名称	销售人员工资薪金		说明
	2014 年度	2015 年度	
中捷科技	968.17	1,485.36	2015 年增加了销售人员工资薪金总额。
诸暨大宇	15.76		2015 年停产、清算
江苏中屹	12.69		2015 年停产、清算
浙江中屹	50.97	74.80	2015 年 5 月股权转让
中缝产业园	58.42	3.52	2015 年停止经营
捷运胜家	162.43	136.34	
内蒙古突泉县禧利多	1.26		2015 年基本处于停产状态

缝制配套	136.23		2014年12月股权转让
合计	1,405.93	1,700.02	

备注：浙江中捷缝纫科技有限公司 2014 年销售费用-工资薪金包括该公司成立前中捷资源投资股份有限公司的 1-8 月计入的销售费用-工资薪金。

8、你公司在年报中披露，虽然销售收入下降，但公司加大了研发投入。2014 年、2015 年研发投入金额分别为 2,605 万元、2,570 万元，请核实你公司报告期是否加大了研发投入，并说明报告期主要研发项目及进展情况。报告期管理费用中研发费用为 600 万元，较上年同期 1,911 万元下降 69%，请说明管理费用中研发费用较上年同期下降以及与报告期研发投入存在较大差异的原因。

回复：研发费用是公司新产品研究开发阶段计入费用化的金额，列入管理费用科目。研发支出包括研究开发阶段费用化和资本化（包括研究与开发过程中所使用资产的折旧、消耗的原材料等）二个方面的金额，是二者的总和。公司使用 SAP 财务软件，由于软件设置的原因，研发费用无法全部在管理费用-研究及开发费中归集，所有研发费用均通过成本中心核算后，计入管理费用各科目，造成报告期研发投入与管理费用中研发费用不一致。

1)、各公司 2015 年研发费用构成：

公司名称	金额（万元）	备注
中捷科技	2,434.95	按成本中心归集：其中列入管理费用工资 952.38 万元，新品设计费 709.61 万元，低值易耗品 271.20 万元，无形资产摊销 224.92 万元，固定资产折旧 92.13 万元；材料费 95.48 万元，其他 89.23 万元。 管理费用-研究与开发费 464.81 万元为研发中心直接发生的费用，由成本中心转入。
中捷大宇	89.04	列入管理费用-研究与开发费
江苏中屹	46.66	列入管理费用-研究与开发费
合计	2,570.65	

2)、2014 年、2015 年各公司管理费用-研究及开发费明细：

单位：万元

单位名称	2015 年度	2014 年度	增减变动(%)
中捷资源投资股份有限公司		92.17	-100.00
浙江中捷缝纫科技有限公司	464.81	186.36	149.42
中捷大宇机械有限公司	89.04	76.97	15.69
中屹机械工业有限公司	46.66	874.00	-94.66
诸暨中捷大宇机械有限公司		130.81	-100.00
杜克普爱华缝制设备（苏州）有限公司		51.24	-100.00
浙江凯泽路亚绣花机有限责任公司		9.05	-100.00
中辉期货经纪有限公司		491.37	-100.00
合计	600.51	1,911.97	-68.59

分析：

①浙江中捷缝纫科技有限公司 2015 年下半年加快了产品更新换代，对研发技术成果进行转化，有部分研发产品投入批量生产，公司将与之相关的费用均统计到了研发费用中；

②2015 年，公司下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司停产、清算，公司研发项目终止，造成这几个公司 2015 年研发费用较上年同期减少；

③2015 年公司营业总收入下降 35.33%，但研发支出占营业总收入比例增加了 1.22%，故公司在收入下降的情况下，保持了研发投入。

3)、报告期主要研发项目及进展情况：

①截至 2015 年 12 月 31 日，公司在研项目共计 18 个，主要在研项目名称和进展情况如下：

序号	技术开发项目名称	项目起始日期 (年月)	项目完成日期 (年月)
1	ZJ1900DSS 高速电子套结机	201301	201512
2	ZJ9903AR-D3J_01_PF 直驱微油高速三自动平缝机	201301	201512
3	ZJ9630-T 自动切边罗拉车	201301	201512
4	ZJ953-13-BD 一体式直驱高速包缝机	201301	201512
5	运模机 ZJ-AM-5770A-750	201410	201512
6	运模机同步车一体机 ZJ0303-3-D3B	201410	201512

7	ZJ893-4-13H- D3B 高速 4 线厚料一体式三自动包缝机	201401	201512
8	J3842-BD-D3 直驱直刀双针角缝机	201401	201512
9	ZJ9713AR-D4J 直驱微油高速三自动平缝机	201401	201512
10	ZJ9703AR-D4J 直驱高速三自动平缝机	201401	201512
11	ZJ9813AR-D4J/01 直驱微油高速四自动平缝机	201401	201512
12	ZJ-APW-6610 自动开袋机	201401	201512
13	ZJ9610SA-D3-M-3-12 旋梭-含_01 电控 三自动一体机单针罗拉车	201401	201512
14	ZJ-SUS 01/952-17-BD-D3A/PK 单机头包缝工作站	201401	201512
15	ZJ-AM-5770A-410 运模机	201401	201512
16	高速电子平头锁眼机 ZJ5780A	201501	201512
17	简易款自动送料电子平头锁眼机 ZJ-ACF-B-5780S	201501	201512
18	高速电子花样机 ZJ5770B-8060	201501	201512

②已经通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产的产品名称：

产品型号	产品名称	科研成果
ZJ5770A-3020HB1	电子花样机	通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产
ZJ1900BSS	高速电子套结机	通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产
ZJ1900DSS	高速电子套结机	通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产
ZJ-AM-5770A-410	自动运模机	通过省级新产品鉴定，达到国际领先水平，批量生产
ZJ9813AR-D4J	直驱微油四自动平缝机	通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产
ZJ952-13-BD	超高速直驱包缝机	通过省级新产品鉴定，达到国内领先水平，批量生产

9、你公司在年报“第三节管理层讨论与分析”之“主营业务分析”中披露，

2014年、2015年研发人员分别为180人、157人，同时，在2014年、2015年年报“第七节董事、监事、高级管理人员和员工情况”之“公司员工情况”中，你公司披露截至2014年、2015年末职工总数分别为2,365人、1,492人，其中技术人员占比分别为13.15%、12.73%，分别约为311、190人，请结合统计口径说明研发人员与技术人员人数存在差异的原因。

回复：年报“第三节管理层讨论与分析”之“主营业务分析”中披露的研发人员是根据公司年末技术研发中心统计的研发人员数量确定的，不包括归属于其他部门的技术人员，而“公司员工情况”统计的技术人员是根据年末公司人力资源部按员工岗位统计口径确定的，其中期货分析、工程、质检、研发岗位均属于技术人员岗位。此外，由于中辉期货经纪有限公司及缝纫机业务相关子公司股权转让，造成2015年技术人员和研发人员较去年同期相应减少。

根据深圳证券交易所要求，公司审计机构立信会计师事务所(特殊普通合伙)就上述第2、第3、第4问题发表了专项意见，详情请参见同日刊载于巨潮资讯网上的《关于对中捷资源投资股份有限公司2015年年报的问询函会计师的回复》。

特此公告。

中捷资源投资股份有限公司董事会

2016年4月6日